Obecné zastupiteľstvo  v    Š á v o l i
Z á p i s n i c a

zo zasadnutia obecného zastupiteľstva 
konaného dňa 26.07.2023 

​​​​​
Počet poslancov : 7
Prítomní : podľa prezenčnej listiny / 4 /

Ospravedlnení: Denisa Botošová, Ingrida Koóšová, Szabolcs Samson
Overovatelia : Pavel Hronček, Ing. Róbert Nagy
Zapisovateľ: Július Ferencz, starosta

Program :
1. Otvorenie zasadnutia

2. Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice
3. Schválenie programu zasadnutia obecného zastupiteľstva

4. Úprava rozpočtu obce na rok 2023

5. Plán kontrolnej činnosti hlavnej kontrolórky na 2.polrok r. 2023
6. Aktuálne výzvy v 2.polroku r. 2023
7. Diskusia

8. Záver

1. Otvorenie
   Riadne zasadnutie obecného zastupiteľstva otvoril a viedol starosta obce Július Ferencz, ktorý privítal prítomných a konštatoval, že pozvaní sú prítomní v nadpolovičnej väčšine preto  zasadnutie obecného zastupiteľstva je uznášania schopné. 

2. Schválenie návrhovej komisie a overovateľov zápisnice 
Július Ferencz - predložil návrh na zloženie návrhovej komisie  a na osobu zapisovateľa.

Za overovateľov zápisnice z riadneho zasadnutia OZ určil starosta poslancov OZ Pavla Hrončeka a Ing. Róberta Nagya.
3. Schválenie programu riadneho zasadnutia obecného zastupiteľstva a kontrola plnenia prijatých uznesení
Starosta obce oboznámil prítomných s programom zasadnutia a konštatoval, že obecné zastupiteľstvo je uznášania schopné. Nakoľko nikto z prítomných nemal pripomienky a dotazy, starosta dal za program hlasovať. Program zasadnutia bol jednohlasne schválený.
Pán starosta konštatoval, že uznesenia prijaté obecným zastupiteľstvom s termínom plnenia do 26.07.2023 sú splnené alebo sa plnia priebežne.

Rozprava k uvedenému bodu nebola. 
Ako najdôležitejší bod programu zasadnutia OZ hlavná kontrolórka obce, Ing. Gabriela Fábiánová oboznámila poslancov s ich povinnosťami a mlčanlivosťou, vyplývajúcimi zo Zákona o ochrane osobných údajov. V prípade porušenia ustanovení Zákona o ochrane osobných údajov hrozí možná pokuta vo výške 2 000,- EUR.
4. Úprava rozpočtu obce na rok 2023
Starosta obce oboznámil poslancov s potrebou odsúhlasenia zmeny rozpočtu, nakoľko sa vyskytla potreba financovať také výdavky, ktoré neboli zapracované do rozpočtu obce na rok 2023. Návrh tvorí prílohu č. 2 tejto zápisnice. Poslanci s úpravou súhlasili.

5. Plán kontrolnej činnosti hlavnej kontrolórky na 2. polrok 2023

Starosta obce predložil poslancom „Plán kontrolnej činnosti hlavnej kontrolórky na 2. polrok 2023 č. 3 tejto zápisnice. Poslanci dokument odsúhlasili.

6. VZN s školských poplatkoch
Starosta obce dal hlasovať za VZN o školských poplatkoch. Poslanci VZN o školských poplatkoch jednohlasne odsúhlasili. VZN tvorí prílohu č. 4 tejto zápisnice.
7. Aktuálne výzvy v 2. polroku 2023

Starosta obce oboznámil poslancov s možnosťou zapojenia sa do projektu Miestne občianske a preventívne služby. Hlavným cieľom projektu je podpora prevencie a informovanosti smerujúca k zvýšeniu občianskej zodpovednosti a zlepšeniu občianskeho spolunažívania v obci Šávoľ, v ktorej je prítomná marginalizovaná rómska komunita. Je to príležitosť na zamestnanie 2 občanov. Celkový rozpočet projektu je cca 82 000,- EUR. Zapojenie sa do projektu Miestne občianske a preventívne služby poslanci jednohlasne odsúhlasili.
8. Diskusia

V rámci diskusie starosta informoval poslancov o potrebe rekonštrukcie MŠ. Predložil im rozpočet na maľovanie, výmenu podláh a rekonštrukciu sociálnych zariadení. 

Starosta informoval poslancov o tom, že sa začali opravovať 3 hlavné uzávery na verejnom vodovode. Práce vykonáva firma IP GAS, s.r.o. z Lučenca. Predbežný rozpočet výdavkov s tým spojených je vo výške 3 000,- EUR.

V ďalšom poslanci prejednali a schválili rokovací poriadok poslancov obecného zastupiteľstva.
V ďalšom starosta predložil poslancom Mandátnu zmluvu so spoločnosťou SMARTIM, s.r.o. na konzultáciu a poradenstvo v oblasti projektového riadenia-implementácie projetu – Triedený zber komunálnych odpadov v obci Šávoľ. Zmluvu poslanci jednohlasne odsúhlasili.  
V rámci diskusie starosta informoval poslancov o potrebe nahlásenia úkrytov na Okresný úrad v Lučenci odboru CO do 15. augusta. 

V rámci diskusie v ďalšom bolo prejednané vysťahovanie občana Zsolta Botoša s rodinou z rodinného domu, ktorá je čierna stavba nezapísaná na LV, postavená na pozemku vo vlastníctve SPF, prístupová cesta vo vlastníctve obce Šávoľ. Veľkým problémom je neslušné a hlučné správanie sa obyvateľov domu a ich známych, ktorí ich denne navštevujú. Vyjadrujú sa vulgárne, kričia, príliš nahlas počúvajú hudbu a to v čase od skorých ranných hodín do neskorých večerných hodín. Na opakovanú sťažnosť obyvateľov je potrebné riešiť túto neprípustnú situáciu. Poslanci sa dohodli na tom, že rodinu Zsolta Botoša po podpise nájomnej zmluvy presťahujú do rodinného domu súp.č. 171 vo vlastníctve obce Šávoľ. Nájomné určili vo výške 50,- EUR/mes.+energie. Nakoľko Zsolt Botoš má nedopaltok na miestnom poplatku za komunálny odpad vo výške 255,- EUR, podmienkou podnájmu je aj splácanie dlžoby mesačne po 50,- EUR. Starosta dal hlasovať za zverejnenie zámeru prenájmu rodinného domu z dôvodu hodného osobitného zreteľa. Poslanci zverejnenie jednohlasne odsúhlasili.
Ďalšie pripomienky do diskusie neboli.

9. Záver

Nakoľko viac bodov ani pripomienok nebolo, starosta sa poďakoval prítomným za účasť a  zasadnutie obecného zastupiteľstva ukončil.
Zapísal: Július Ferencz, dňa 26.07.2023








Július Ferencz








 starosta obce
Overovatelia zápisnice:
Pavel Hronček..................... V Šávoli dňa:.............. 
Ing. Róbert Nagy.................. V Šávoli dňa:.............. 
